
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ 
COMUNA PADEŞ 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E Nr. 53 

privind aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local Nr. 50/2019 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului comunei Padeş 

Consiliul local al comunei Padeş, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre; 
- Referatul de aprobare; 
- Raportul de specialitate întocmit în acest sens; 
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate; 
- Hotărârea Consiliului Local Padeş nr.50/2019 privind aprobarea organigramei şi a statului 

de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului comunei Padeş, 
- Prevederile art. 129 alin (3) lit. „ c " din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ 
- Prevederile art.612,alin(l), art.406, art.370 , art.382 lit .„a" din Ordonanţa de urgenţă nr. 

57/ 2019 privind Codul administrativ ; 
în temeiul art. 129 alin. (3) l i t .„c" ,art.l39 , alin (1), art.l96,alin(l),lit. „ a " din Ordonanţa 

de urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ , 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Ar t . l . Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local Nr. 50/2019 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului comunei Padeş . 

Art.2. Secretarul comunei Padeş,va comunica prezenta hotărâre primarului comunei Padeş, 
Instituţiei Prefectului -Judeţul Gorj, şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul şi Îa 
sediul instituţiei. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier, Cîlcioi Vasilică 

Contrasemnează, 
; .,.,; secretar general comună, 

Bivolaru Eugeniu-Pompiliu 

Nr. 53 din 14 octombrie 2019 
Adoptată cu un număr de 9 voturi 
pentru, din totalul de 12 consilieri în funcţie 



R O M A N I A 
J U D E Ţ U L G O R J 
C O M U N A 
C O N S I L I U L L O C A L 

H O T Ă R Â R E A NR. 50 
privind aprobarea organigramei si a statului de funcţii ale aparatului de specialitate 

al primarului Comunei Pades, judeţul Gorj 

Consiliul local al comunei Pades , judeţul Gorj; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare - l a proiectul de ho tarare privind aprobarea organigramei si 
statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Pades ; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Pades, Judeţul Gorj; 

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- Prevederile OUG nr, 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în 

domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene 

- Prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Gorj nr. 120/16.04.2019 

- Prevederile OUG 57/2019- Codul administrativ ; 
- prevederile OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificiările şi completările ulterioare; 

In temeiul art.129 alin 3 lit c), art. 139 aln.l si art. 196 aln. 1 lit a, din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ,,, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art . 1 Se aproba organigrama, statul de funcţii, funcţiile publice repartizate pe clase, 
grade profesionale al apratului de specialitate al primarului, ca urmare a reorganizării 
activitatii Primăriei comunei Pades, conform Anexei nr. 1 si Anexei nr. 2 care fac parte 
integranta din prezenta hotarare . 

Art. 2. (1) Se reorganizeaza compartimentele fond funciar si agricultura intr-un 
singur compartiment, Compartiment agricultura si fond funciar. 

(2) Se transforma funcţia publica vacanta de consilier I asistent in funcţia 
publica de consilier I superior din cadrul Compartimentului Agricultura si Fond funciar . 

(3) Se transforma funcţia contractuala de Inspector de specialitate din cadrul 
Compartimentului Agricultura si Fond funciar in Funcţia publica de Inspector principal,clasa 
I, in cadrul Compartimentului Agricultura si Fond funciar. 

Art.3. (1) Se infiinteaza funcţia publica de execuţie vacanta Politist local asistent in 
cadrul Serviciului public politie locala 

(2) Se transforma funcţia contractuala de politist local in Funcţia publica de 
Inspector superior, clasa III si funcţia contractuala vacanta de politist local debutant in 
functioa publica de Inspector debutant,clasa I, in cadrul serviciului public de politie locala. 

Art.4 Se desfiinteaza funcţia publica de execuţie vacanta Inspector debutant 
Compartiment financiar - contabil; 

ART. 5 Se aproba transformarea funcţiei publice de conducere de Secretar al comunei 
Pades, in funcţia publice specifica de conducere de Secretar general al comunei Pades. 

Art. 6. Se aproba transformarea funcţiei publice de execuţie de Inspector clasa I grad 
superior in funcţia publica de Consilier achiziţii publice,clasa I, grad superior. 



Art. 7. (1) Se aproba desfiinţarea funcţiilor publice de execuţie vacante Inspector 
asistent Compartiment evidenta persoanei si stare civila, serviciul de evidenta persoanei 
nefiind autorizat. 

(2) se reorganizeaza compartimentele evidenta persoanei si stare civila si resurse 
umane intr-un singur compartiment, Compartiment resurse umane si stare civila. 

(3) se infiinteaza funcţia publica de Consilier clasa I, grad superior (stare civila) in 
cadrul Compartimentului resurse umane si stare civila. 

(4) se transforma funcţia contractuala de Inspector de specialitate in funcţia publica 
de Inspector principal(resurse umane), clasa I, in cadrul Compartimentului resurse umane si 
stare civila. 

Art. 8. (1) Se reorganizeaza Compartimentul asistenta sociala si medicala in doua 
compartimente distincte- Compartimente asistenta sociala si compartiment asistenta 
comunitara. 

(2) Se infiinteaza funcţia publica de Consilier principal, clasa I in cadrul 
Compartimentului asistenta sociala. 

Art. 9. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de către 
compartimentele de specialitate al primarului comunei Pades. 

Ar t . 10. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei, Instituţiei 
Prefectului Judeţului Gorj, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi se va aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul instituţiei. 

PREŞEDINTE SEOINTA 

C1LCIQI VASILKÎA j f t " 

Nr. 50/ 07.10.2019 Contrasemneaza, 

Adoptata cu un număr de 10 voturi Secretar comuna, 

pentru, 2 abţineri din totalul . Bivolaru Eugeniu Pompiliu 

de 12 consilieri in funcţie Mr" 



iv\/;»i / vi > • ,<\ 

S E C R E T A R 
1 K.P. 

C o m p a r t i m e n t 
ag r i cu l tu ra si f o n d 

func ia r 
4 

3 r.i> 
i i\e 

PR1MAR. 
A N T O N I 

C o m p a r t i m e n t 
a s i s t en ta soc i a l a 

I F.P 

RA Fl M 

C o m p a r t i m e n t r e su r se 
u m a n e si s tare c iv i la 

2. F .P 

C o m p a r t i m e n t 
f inanc ia r con tab i l 

5 
4 F.F. 
1 P.C 

C o m p a r t i m e n t 
as i s ten ta 

c o m u n i t a r a 
IPC 

C o m p a r t i m e n t 
in tegrare 

e u r o p e a n a si 
achizi ţ i i 

2 F .P 

C o m p . i m p l e m . 
Pro iec te f inant . 
Fond ext . N e r a m b . 

5 PC 

Serv ic iu l pub l i c 
de g o s p o d ă r i r e 

c o m u n a l a 
8 P . c 

C o m p a r t i m e n t 
u r b a n i s m 

1 F .P+ 
1 P .C. 

1 
B i b l i o t e c a si 

c ă m i n cu l t u r a l 
2 P .C 

SECRETAR. 
BIVOLARU El GE 



PRIMARIA COMUNEI PADES 
S T A T D E F U N C Ţ I I 

A n e x a 2 



Nr total de posturi potrivit art. III alln. (2) din O U G 
Nr 63/2010 pentru modificarea , i completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 
cu modificările şi completările ulterioare 

Nr. total de funcţii din instituţie 

' s u b fiecare şef de s t r u c t w S L S i w trece toate funcţii le 
publice s i tot Dere i ţoafarco i j l r ie tua l - -

PRIMAR, 

ANTONIE 'S£KAF IM 

Â ' % 


